
32001D0546 – ЦПР – редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

 

от 11 юли 2001 

 

относно създаването на консултативен комитет, наречен „Европейски 

форум за енергетика и транспорт" 

 

(нотифицирано под № C(2001) 1843) 
 

(2001/546/ЕО) 
 
 

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ, 
 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 
 
като има предвид, че: 

 
(1) В заключенията на Транспортния съвет от 20 септември 2000 г. прикани1 

Комисията бързо да представи предложение за създаване на Европейски форум, 
който да привлече към Комисията представители на съответния сектор, с цел да 
се разгледат всички фактори, които влияят върху конкурентноспособността на 

транспорта и да се обсъди приспособяването на структурите в този сектор. 
Предложението следва надлежно да отчита целите, свързани със социалната 

сфера, околната среда и сигурността. 
 
(2) Мандатът на Консултативния комитет за енергетика, учреден с Решение 

96/642/ЕО на Комисията2 изтече през м. февруари 2001 г. 
 

(3) С оглед на нуждата й от орган за консултативни обсъждания, съставен от 
лица, квалифицирани да разглеждат широк кръг от въпроси свързани с 
политиките в областта на енергетиката и транспорта, Комисията предлага да 

бъде създаден Европейски форум за енергетика и транспорт. 
 

(4) Предвид независимия характер на политиките в областта на енергетиката и 
транспорта и необходимостта от сближаване на тези политики, е необходимо и 
уместно да бъдат събрани в един орган представители на енергетиката и 

транспорта. 
 

(5) Този диалог следва да позволи на Комисията да събира становища за всяка 
инициатива на Комисията в областта на енергийната и транспортната политики 
и да се възползва от експертното становище на центъра за мониторинг. 

 
(6) Този форум следва да бъде създаден, неговият мандат да бъде определен и 

администрацията му да бъде организирана, 
 

                                                 
1
 SI (2000 г.) 816, 21.9.2000 г. 

2
 ОВ L 292, 15.11.1996 г., стp. 34-36 и Решение 98/134/ЕО от 3 февруари 1998 г. относно 

назначаване на членовете на този орган (ОВ L 36, 10.2.1998 г., стp. 14) 



32001D0546 – ЦПР – редактиран 

РЕШИ: 
 

Член 1 
 

1. Към Комисията се създава Консултативен комитет наречен „Европейски 
форум за енергетика и транспорт”, наричан по-нататък „Форумът”. 
 

2. Форумът е съставен от квалифицирани лица, които са в компетентни да 
разглеждат въпроси свързани с енергетиката и транспорта, както и да създават 

взаимодействие между тези две политики. Той включва представители на 
оператори, производители и управители на инфраструктури и мрежи, 
ползвателите на транспорт и потребителите на енергия, синдикатите, на 

сдруженията за опазване на околната среда и сигурността, както и на 
университетските среди. 

 
Член 2 

 

Задача 

 

1.Комисията може да се консултира с Форума по всички въпроси свързани с 
политиката на Общността в областта на енергетиката и транспорта. 
 

2. Форумът действа като център за мониторинг на политиките в областта на 
енергетиката и транспорта, а именно на конкурентноспособността и 

приспособяването на структурите на тези сектори като се отчитат грижите за 
околна среда, сигурност и социалните аспекти. Той е призван също да 
разсъждава, ако необходимо и върху въпроси, които могат да възникнат в 

областта на енергетиката и транспорта. 
 

3. Форумът представя на Комисията становища или доклади по искане на 
Комисията или по своя инициатива. Разискванията на Форума не подлежат на 
гласуване. Комисията може да определи краен срок за представянето на 

становище или доклад, който тя иска от Форума.  
 

Член 3 
 

Състав, назначаване 

 

1. Форумът се състои от 34 пълноправни члена. 

 
2. Членовете се разпределят както следва: 
 

-девет члена, представляващи операторите (производители на енергия, 
превозвачи на товари по суша, по море, по въздух, промишлени 

производствена промишленост), 
 
- пет члена, представляващи инфраструктурата и мрежите (газ, 

електричество, железопътна, сухопътна, пътна, пристанищна, летищна, 
управление на въздушното движение), 

 



32001D0546 – ЦПР – редактиран 

- седем члена, представляващи ползвателите и потребителите (ползватели 
на транспорт, консуматори на енергия, управление на търсенето), 

 
- шест члена, представляващи синдикатите, 

 
- пет члена, представляващи екологични организации и организации, 
отговарящи за сигурността, и по-специално сигурността на транспорта, 

 
- двама члена, представители на университетските среди или на мозъчни 

тръстове. 
 

3. Назначава се по един заместник на всеки пълноправен член. Заместникът 

присъствува на събранията на Форума или на работната група, само ако 
пълноправният член е възпрепятстван или отсъства. 

 
4. Пълноправните членове на Форума и техните заместници се назначават по 
отделно от Комисията на базата на обективни критерии за призната 

компетентност и опит. Те съветват Комисията независимо от външни указания. 
Техният мандат е две години с възможност за подновяване. 

 
5. След изтичането на мандата им, пълноправните членове на Форума и техните 
заместници остават на длъжност до тяхното заместване или подновяването на 

техния мандат. 
 

6. Мандатът на член на Форума приключва преди изтичане на мандата при 
подаване на оставка или в случай на смърт. Членът е замества за времето на 
остатъка на неговия мандат. 

 
7. Заеманата длъжност не е платена. 

 
8. Обява за набиране на кандидати се публикува в Официален вестник на 
Европейските общности, когато се разпределят креслата, както е определено в 

член 3, точка 2, освен за членовете, посочени в член 3, точка 2, четвърто тире, за 
които Комисията кани Европейската конфедерация на синдикатите да определи 

нейни представители за секторите енергетика и транспорт. Комисията избира 
членовете на базата на получените в резултат на тази обява набиране на 
кандидати. Критериите за избор отчитат компетенциите и опита на кандидатите, 

тяхната представителност, тяхната способност да допринасят за работата по 
стратегическите въпроси и подкрепят балансиран състав между отделните 

области на дейност, както и баланс между участието на мъже и жени и 
участието на представители на различни географски региони. 
 

9. Списъкът на членовете и техните заместници се публикува от Комисията за 
информация в Официален вестник на Европейските общности,. 

 
Член 4 

 

Работни групи 

 



32001D0546 – ЦПР – редактиран 

1. За изпълнение на задачите, както е определено в член 2, Форумът може да 
състави работни групи ad hoc. 

 
2. Работните групи са съставени най-много от единадесет члена. 

 
Член 5 

 

Експерти 

 

Форумът може да покани за участие в своята работа като експерт всяко лице, 
което има специални компетенции по тема, вписана в дневния ред. Експертите 
участвуват в обсъжданията само на въпроса, който е повод за тяхното участие.  

 
Член 6 

 
Председателство и Бюро на Форума  

 

1. За срок от две години Форумът избира измежду своите членове председател и 
заместник-председател, за срок от четири години, представители съответно на 

операторите, ползвателите или потребителите, синдикатите и околната среда и 
сигурността. Избирането им става с мнозинство от две трети от присъстващите 
членове. 

 
2. Председателят и заместник-председателите, чийто мандат е изтекъл остават 

на длъжност, докато се осъществи тяхното заместване или подновяването на 
техния мандат. 
 

3. В случай на прекъсване на мандата на председателя или заместник-
председателя се осигурява тяхното заместване за срока на оставащия мандат, 

съгласно процедурата, предвидена в параграф 1. 
 
4. Председателят и заместник-председателите сформират Бюрото. 

 
5. Бюрото подготвя и организира работата на Форума.  

 
6. Бюрото може да покани докладчици от всяка от работните групи за участие 
на неговите заседания. 

 
Член 7 

 
Секретариат 

 

Комисията осигурява секретариата на Форума, на бюрото и на работните групи.  
 

Представителите на заинтересованите служби на Комисията участват в 
заседанията на Форума, бюрото и работните групи. 

 

Член 8 
 

Становища и доклади 



32001D0546 – ЦПР – редактиран 

 

Форумът представя становищата и докладите си на Комисията. В случай, че 

изисканото становище или доклад са резултат от единодушно съгласие на 
Форума, той изготвя общите заключения, които се прилагат към протокола. Ако 

становището или докладът не са приети с единодушие, Форумът представя на 
Комисията различните гледни точки, изразени в рамките на заседанието. 
Комисията може да публикува в Интернет докладите, становищата и трудовете 

на Форума, ако те не са поверителни. 
 

Член 9 
 

Събрания 

 

1. Форумът се събира в седалището на Комисията, по покана на Комисията. 

 
2. Бюрото се събира по инициатива на председателя със съгласието на 
Комисията. 

 
3. Членовете на форума, и поканените експерти съгласно член 5,  се обезщетяват 

за направените разходи за път и престой в съответствие с действащите в 
рамките на Комисията разпоредби. 
 

4. Организацията на заседанията на Форума, а когато е необходимо, работните 
групи, подлежи на предварително разрешение на бюджета от службите на 

Комисията. 
 

Член 10 

 
Без да се нарушават разпоредбите на член 287 от Договора, членовете на 

Форума са длъжни да не разпространяват сведенията, които са получили по 
време на работата си във Форума или работните групи, ако Комисията ги е 
информирала, че исканото становище или поставения проблем се отнасят за 

област с поверителен характер. В този случай в заседанията участвуват само 
членовете на Форума и представителите на службите на Комисията. 

 
Член 11 

 

Преразглеждане 

 

Комисията има възможност за преразглеждане на настоящото решение в 
резултат на натрупания опит.  

 

Член 12 
 

Решение 96/642/ЕО и, в следствие на това, Решение 98/134/ЕО се отменят.  
 

Член 13 

 
Влизане в сила 

 



32001D0546 – ЦПР – редактиран 

Настоящото решение влиза в сила в деня на неговото публикуване в Официален 
вестник на Европейските общности. 

 
 

Съставено в Брюксел на 11 юли 2001 година. 
 
 

За Комисията 
Loyola DE PALACIO 

Заместник-председател  


